

1916, 26 czerwca, Pozycja pod Wołczeckiem - List do Ignacego Daszyńskiego w Krakowie.

Kwatera I Brygady

Pozycje pod Wołczeckiem, 26 VI [1]916

Mój Drogi!

Kartkę Twoją otrzymałem. Napisałem długi list do Prezesa, poprosiłem, by Ci go pokazał. W krótkości. Sytuacja tu nie jest zła. Ofensywa rosyjska zatrzymana i daleko tu nie pójdzie, nawet przy nowych, wielkich stratach i ofiarach. My stoimy na starym miejscu, strat mieliśmy bardzo mało, teraz panuje spokój prawie zupełny. 2-gą brygadę najnonsensowniej wychartowano - ma do 30% strat i to strasznie głupio zrobionych. Jakoby wina w tym [Ferdynanda] Küttnera. Nie byłem przy tym, więc nic stanowczego nie powiem o tym, ale rozgoryczenie ogromne. W liście do Prezesa stawiam następujące żądania: a.) usunięcie [Wiktora] Grzesickiego i Küttnera, i zastąpienie ich oficerami legionowymi; b.) usunięcie [Władysława] Sikorskiego, [Stanisława] Downarowocza i [Stanisława] Kota z D[epartamentu] W[ojkowego] [Naczelnego Komitetu Narodowego]. Przy tych ustępstwach obiecuję "neutralność" bez żadnej rekrutacji. W przeciwnym wypadku zmuszony jestem do stanowczej opozycji przeciw całemu systemowi. Radzę robić to jak najprędzej, gdyż położenie jest takie i w wojsku i w Królestwie [Polskim], że tylko prędkie załatwienie sprawy uratować może dotychczasową podstawę, t[oj] j[est] Legiony [Polskie] z N[aczelnego] K[omitetu] N[arodowego], bez głębokich i silnych wewnętrznych wstrząsów. Jest to moje obiektywne przedstawienie sprawy, bez żadnych obsłonek i w całej nagości. Jędrzej [Moraczewski] miał do Ciebie napisać szerzej, a wobec tego, że dużo z nim o tych rzeczach rozmawiał, sądzę, że mnie pod wielu względami wyręczy, a ja jestem wściekle zmęczony, a wstawać muszę też wściekle rano, bo o 6-tej, jadę na imieniny do Beliny. Z życia tutejszego fakt charakterystyczny - dwa razy na tydzień co najmniej mamy *matche footballowe*. Jest to po prostu mania terażniejsza, obok drugiej - wydawania pism obozowych i fotografowania; pokazać się nie można, by nie fotografowano z różnych stron.

No, to wszystko. Uściski

Ziuk

*Odpis, maszynopis.*

*ЦХИДК, Instytut Józefa Piłsudskiego w Warszawie, sygn. 476-2-3, k. 14-15. Na początku listu adnotacja: "List Józefa Piłsudskiego do Ignacego Daszyńskiego. (Na 1 stronie) ark[usza] cienkiego papieru nieliniowanego. Rozm[iar] 27,6/21,7 cm)". Na końcu listu dopisane odręcznie przez Leona Wasilewskiego: "Zgodne z oryginałem. L. Wasilewski, 6 II [19]36". Oryginału nie znaleziono.*